distr ibuição

Conselho de Administração

Rua Camilo Castelo Branco, 43
1050-044 LISBOA
Telefone: 21 002 14 00 Fax: 21 002 1610

Exma. Senhora
Dra. Maria Cristina Portugal
M.l. Presidente do Conselho de Administração
Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos
Edifício Restelo
Rua Dom Cristóvão da Gama, 1
1400-113 LISBOA

Sua referência Sua comunicação Nossa referência

Carta 97/19/CA
Data

13-05-2019

Assunto: 75.- Consulta Pública - Comentários da EDP Distribuição

Exma. Senhora,

Agradecemos a consulta da ERSE sobre a Proposta de Regulamento relativo à designação e
características dos membros dos Conselhos Consultivos da ERSE que nos foi remetida através da vossa
carta com a Ref.? E-Tecnicos/2019/439/JMS/SAD/ds.

A proposta de Regulamento inclui um conjunto de inovações e aperfeiçoamentos que se consideram
positivos, em particular a sistematização das regras aplicáveis a todos os Conselhos Consultivos da
ERSE num único regulamento.

O único aspeto da proposta de Regulamento que poderá ser objeto de análise e eventual
reponderação diz respeito à exigência estabelecida no n.5 5 do artigo 6.^ que prevê que "(...) cada
membro procede à entrega de uma breve nota curricular, de acordo com modelo disponibilizado pela
ERSE, para publicação no sítio da ERSE." A obrigação de entrega e o modelo da nota curricular
deverão, na opinião da EDP Distribuição, ser avaliadas tendo em conta quer o enquadramento legal do
Regulamento agora proposto quer o estabelecido no Regulamento Geral de Proteção de Dados.

Com os melhores cumprimentos,

Energia, S.A. EDP Distribuição
O Presidente do Cens

EDP Distribuição - Energia, S.A. Sede Social: Rua Camilo Castelo Branco, 43 - 1050-044 Lisboa Portugal
Matrícula na CRC e NIPC 504394029 Capital Social: 200 013 000 euros

S G D - C a r t a 97 /19 /CA - Pág 1